
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

N. 15    del 27-04-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Imposizione di servitù di metanodotto a favore della S.G.I. Spa per la linea

"Cellino-Teramo-San Marco, 2°tronco in costruzione in località
Cerreto-Collecchio"

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di aprile, in CASTEL DI LAMA, ,
nella civica residenza il Commissario Prefettizio Dott. Giuseppe Dinardo. Assistito dal
Segretario Travaglini Rinaldo.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 15 del 27-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSE:

-La S.G.I. (Società Gasdotti Italia S.p.A.), con sede legale in Milano deve
realizzare il metanodotto denominato “Cellino – Teramo – S. Marco, II tronco”
DN 500 (20”) , ricompreso nella rete nazionale gasdotti con decreto del
Ministero dello Sviluppo Economico 19 dicembre 2011 e giudicato
assolutamente urgente per garantire il trasporto di maggiori volumi di gas sulla
rete, necessari ad assicurare sia la crescente domanda relativa ai consumi civili
ed industriali dei bacini di utenza delle province di Ascoli Piceno e Fermo, sia
gli incrementi delle portate;

 -Il Metanodotto DN 500 (20”) di circa 75 km, di 1̂ specie, con pressione di
progetto (DP) pari a 75 bar, interessa nella regione Marche, nella provincia di
Ascoli Piceno, i comuni di Ascoli Piceno, Castel di Lama, Castorano, Offida,
Ripatransone, Montefiore dell’Aso;

- L’opera è stata assoggettata a procedura di valutazione di impatto ambientale
interregionale, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. La Regione
Marche, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 944 del 25.06.2013, ha
espresso giudizio positivo circa la compatibilità ambientale, subordinatamente
al rispetto delle prescrizioni di cui all’Allegato A, considerando e acquisendo il
parere positivo con prescrizioni espresso dalla Regione Abruzzo con Giudizio
n. 1911 del 20.12.2011;

- Con istanza del 15 settembre 2014, SGI ha chiesto al Ministero dello Sviluppo
Economico, ai sensi dell’art. 52-quinquies, comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001,
n. 327, e successive modificazioni ed integrazioni, l’autorizzazione alla
costruzione e all’esercizio del Metanodotto;

- La realizzazione del Metanodotto è stata autorizzata a SGI in data 11.03.2016
con il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico a titolo “Metanodotto
“Cellino- Teramo-San Marco” DN 500 (20”) – Autorizzazione alla costruzione
con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo
preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ex D.P.R. 8.6.2001
n. 327”.

-VISTA la delibera di G.C. nr. 37 del 5 maggio 2017 con cui è stata approvata  la
convenzione per la compensazione e il ripristino ambientale del Metanodotto in
questione, che prevede gli impegni rispettivamente assunti dal Comune di

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 15 del 27-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Castel di Lama e dalla S.G.I. in relazione alle misure di compensazione e
riequilibrio ambientale per l’intervento in questione;

- Vista la nota presentata via Pec, ns protocollo nr 5197 del 18/04/2018, in cui la
ditta S.G.I. S.p.a, richiede a questo Ente, attraverso la sottoscrizione del
preliminare di servitù, di accettare:

--la concessione di una servitù laterale “non aedificandi” di mq 80 sulla particella
1038 del fg 11(Corte della cabina di decompressione del metanodotto)- come da
allegata planimetria- necessaria per rispettare la distanza, imposta dalla legge,
delle costruzioni dalla tubazione di metano interrata su terreno limitrofo;
indennità prevista € 1,20 per ogni mq di servitù, per complessivi € 96,00, da
erogare una volta soltanto;

---l’occupazione di mq 12+18 di terreno sulla stessa particella  - nr. 1038 del fg
11 -(come da allegata planimetria), necessaria per l’ampliamento dell’impianto
S.G.I.; indennità prevista € 180,00 per l’occupazione della cameretta di
sezionamento e per la relativa stradina di accesso, da erogare una volta
soltanto;

-Ritenuto di dover accogliere la richiesta della ditta in quanto indispensabile
per la funzionalità e la sicurezza del metanodotto in fase di costruzione (si
tratta di opera classificata “strategica” ed essenziale dal Ministero dello
Sviluppo Economico)

-Visto l’art. 42 lettera “l” del D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che attribuisce al Consiglio
Comunale le competenze riguardanti le alienazioni/concessioni;

DELIBERA

-Di ESPRIMERE parere favorevole alla concessione della servitù richiesta;

-Di AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione del
preliminare di istituzione della servitù (allegato alla presente), e
conseguentemente a RAPPRESENTARE questo Ente nella stipula del rogito
notarile, con facoltà in quella sede di indicare e di precisare i dati catastali, le
superfici ed i confini della aree da sottoporre a servitù, nonché quant’altro
necessario per la stipula del rogito stesso;

-di PROCEDERE, alla firma dell’atto, ad incamerare l’indennità di € 276,00
prevista per la concessione della servitù - nei modi, termini e per le finalità
indicati nel preliminare- sul competente capitolo del corrente bilancio di
esercizio comunale;

-di NOMINARE quale responsabile del procedimento l’ing. Tommaso Cavezzi
nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 15 del 27-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il
D.Lgs.18/8/2000 nr. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 15 del 27-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL COMMISSARIO
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 19-06-2018

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 880    li 19-06-2018                                Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 880  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO      | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo      | 19-06-2018  al 04-07-2018  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 15 del 27-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


